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Hadisin doğuşunu, gelişimini, sistemleşmesini, kısacası geçir-
diği tarihî evreleri bilmek, onu daha iyi kavramak son derece 
önemli bir husustur. Zira doğuşundan günümüze kadar yani 

yaklaşık 1400 yıldır Arap Yarımadası, Suriye, Irak, İran, Horasan, Ma-
veraünnehir, Mısır, Endülüs, Hindistan bölgelerini içine alan geniş bir 
coğrafyada binlerce ilim adamının eser verdiği ilmî sahayı araştırmak, 
anlamak ve eleştirmek oldukça yoğun bir çalışmayı zorunlu kılmaktadır.

Hadis tarihi ve usulünün doğuşu, gelişmesi ve sistemleşmesini irde-
lerken dönemin siyasi, fikrî, ekonomik, sosyal ve kültürel hadiselerle 
hadislerin irtibatı üzerinde durulmalı, sosyal hadiselerin rivayetlerin şe-
killenmesine, rivayet kaynaklarının tasnif sistemlerine etkisinin ve ha-
disçilerin değerlendirmelerine tesirlerinin bulunup bulunmadığı tetkik 
edilmelidir. Zira İslam’ın ilk asırlarında meydana gelen olayların ilmî 
faaliyetlere etkisi ortaya konulmadan Hadis tarihi ve usulünün doğru bir 
şekilde anlaşılmasının mümkün olmadığı açıktır. Bu nedenle çalışma-
mızda mümkün mertebe siyasi, fikrî ve sosyal hadiselerin hadislerin ve 
hadis kaynaklarının oluşmasındaki etkisine vurgu yapılmıştır.

Kitabın ilk bölümlerinde Hadis Tarihi açısından ilk dört asır ince-
lenmiştir. Asıl itibarıyla Hadis Tarihi, İslam’ın zuhuruyla başlayan ve 14 
asırlık süreci kapsayan bir dönemdir. 14 asırlık süreci sınırlı bir ders ki-
tabında toplamak takdir edileceği üzere kolay değildir. Bu kitap yaklaşık 
15 yıldır dönemlik olarak haftada dört saat okutmaya çalıştığımız Hadis 
Tarihi ve Usulü ders notlarının bir araya getirilmiş şeklidir. Bu kitabın 
konu edindiği ilk asırlarda hadisler, hadis ilmi, çeşitli hadis eserleri ve 
hadis anlayışları şekillenmeye başlamıştır. İdeolojik kamplaşmaların yo-
ğun bir şekilde yaşandığı bu ilk asırlarda hadis ilimleri oluşmaya başla-
mış ve buna paralel olarak temel hadis kaynakları da vücut bulmuştur. 
Hadis ehlinin ve hadis kaynaklarının içinde bulundukları bu dönemin 
yoğun ideolojik ve ilmî tartışmaların tesirinde kaldığını ifade etmek 
yanlış olmasa gerektir. Özellikle fiten-melahim, eskatolojik rivayetler ve 
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fazail konularında kabilevi ve fikrî tartışmaların hadislere yansıması vb. 
konular bu dönemlere rastlamaktadır. Aynı şekilde üçüncü asrın temel 
sosyo-kültürel karakteristiği olan Mihne olayı bu dönemde gerçekleş-
miştir. Başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere çok sayıda hadisçi şiddetli 
baskılara maruz kalmış ve toplumda ciddi ayrışmalar meydana gelmiş-
tir. Bu dönemde yaşananların izleri hadis tarihinin gelecek asırlarını ve 
hadisçilerin telif ettiği gerek rical kitaplarını gerekse hadis kaynaklarını 
etkilemiştir. Söz konusu dönem bu açıdan son derece önemlidir. 

Kitabın diğer bölümlerini oluşturan Hadis usulü, hadislerin sahih ve 
makbul olanlarını zayıf ve uydurma olanlarından ayırma yöntemleri-
ni veren bir sistemdir. Bilindiği gibi Hadis usulüne (dirâyetu’l-hadis, 
mustalahu’l-hadîs, ulûmu’l-hadîs) ait bilgiler birden bire ve toplu olarak 
ortaya çıkmış değildir. Her ilimde olduğu gibi bu ilmin terminolojisi de 
zamanla ve tedricen oluşmuştur. Hadis usulü Hz. Peygamber’in vefatın-
dan yaklaşık 30 sene sonra görülmeye başlanan uydurma hadis tehlikesi 
karşısında, hadis âlimlerinin, hadis ve sünneti korumak ve hadislerin 
sahih olanlarını olmayanlardan ayırmak için aldıkları tedbirler ve koy-
dukları kurallardan oluşmaktadır. Çok sayıda terim ve kavramı gelişti-
ren bu sistem, tarihî süreç içinde ihtiyaca göre belirlenmiş, uygulanmış 
ve geliştirilmiştir. Dolayısıyla rivayet usullerini ve oluşan kavramları 
doğru anlayabilmek için tarihî süreç içindeki gelişimlerini takip etmek 
gerekmektedir. Bu bölümlerin sonunda öğrencilere bir fikir vermesi ba-
kımından ek olarak oryantalistlerin hadise yaklaşımları, Şia ve hadis ve 
temel hadis kaynakları üzerine yapılan çalışmalar özet olarak verilmiştir. 

İşte bu eserde Hadis tarihi ve usulünün bazı evrelerini kendi perspek-
tifimizden bir deneme mahiyetinde incelemeye çalıştık. Yorum ve değer-
lendirmelerimizde objektif ve bilimsel ölçülere dayanarak eleştirel ve ana-
litik bir tavır sergilemeye gayret ettik. Konuyla ilgilenen bilim erbabının 
eserle ilgili tenkit ve eleştirilerini tarafımıza iletmeleri bizi onurlandıra-
caktır. Eseri baştan sonuna kadar gerek Türkçe açısından gerekse bilimsel 
yönden okuyup tashihleri büyük bir özveriyle yapan değerli meslektaşım 
Doç. Dr. Murat Demirkol ve Arş. Gör. Üsame Bozkurt’a teşekkürü borç 
bilirim. Bizlerin yetişmesinde büyük emeği olan başta Hocam Prof. Dr. 
Mehmet Hayri Kırbaşoğlu olmak üzere bütün değerli hocalarımı bura-
da hayırla, minnetle ve şükranla anmak isterim. Bu eserin gerek İlahiyat 
lisans ve lisansüstü öğrencilerine gerekse hadise ilgi duyan entelektüel 
kesime faydalı olmasını diliyorum. 

Başarı Allah’tandır.
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